³⁵ Cfr. *Statuta et privilegia civitatis Taurinensis*, a cura di Federico Sclopis, in *Monumenta historiae patriae, Leges municipales*, I, e regio typographeo, Augustae Taurinorum 1838, coll. 541-555: si tratta dei privilegi concessi al comune di Torino dal conte di Savoia Amedeo VI nel 1360, di cui si vedano in particolare il capitolo a col. 544 (*De clavariis eligendis qui eligant alios officiales communis Thaurini*) e il capitolo a col. 549 (*De salario clavariorum et notariorum curiae Thaurini*); *Gli statuti del Comune di Torino*, p. 146: i clavari del comune «eciam habeant elligere ex quatuor notariis qui debeant esse ad officium notarie curie Taurini, et ipsum officium notarie habere et exercere tam in causis criminalibus et maleficiis quam super causis civilibus, habeant eligere ipsi clavarii duos ex ipsis quatuor notariis. Et vicarius Taurini qui pro tempore erit alios duos ex ipsis quatuor notariis, ita tamen quod poni seu elligi per ipsos clavarios et vicarium vel per alium ad ipsum officium notarie predictae non possint nisi sint cives Taurini». Questa organizzazione della *notaria curie* deve tuttavia risalire almeno ai primi decenni del Trecento: cfr. *Libri consiliorum 1333-1339*, p. 136 sg. (decreti di una commissione di *sapientes* del settembre e dell'ottobre 1335); *Libri consiliorum 1342-1349*, p. 92 sg. («fiat crida quod quilibet qui voluerit esse notarius curie se scribi faciat et ponatur ad brevetum, ut moris est, et habeant eorum partem lucri banche», delibera del gennaio 1343). Cfr. GIUSEPPE SERGI, *Interazioni politiche verso un equilibrio istituzionale. Torino nel Trecento*, in *Torino e i suoi statuti*, pp. 13-22. Va precisato tuttavia che la credenza di Torino, pressata da esigenze finanziarie, ricorse talvolta all'appalto della *scribanderia* cittadina: ASCTo, *Ordinati*, vol. 34 (1393, si tratta di un volume in copia settecentesca, con paginazione), p. 101 sg.; ivi, vol. 42 (1401), ff. 53^v-54^r, 76^r-77^r.

³⁶ PIETRO TORELLI, *Studi e ricerche di diplomatica comunale*, II, Mantova 1915, p. 40 sgg. [Publicazioni della R. Accademia virgiliana di Mantova 1] (cito dalla ristampa anastatica: *Id.*, *Studi e ricerche di diplomatica comunale*, Consiglio Nazionale del Notariato, Roma 1980, con indicazione della paginazione originale).

³⁷ Nell'epistola confirmatoria del duca di Savoia delle due sentenze in favore della comunità – la prima sentenza e la sentenza d'appello dell'anno successivo – si legge che la comunità aveva esposto al duca «quod clerici, scribae, notarii dictae curiae a quibuscumque temporibus citra indebitas, immoderatas et excessivas exactiones pro scripturis, actis, processibus, condemnationibus et instrumentis quae tractantur in dicta curia, extorquere presumpserint et praesument»: *Statuta et privilegia*, col. 600.

le sentenze vennero confermate dal duca, che pretese però dal comune un esborso di cento ducati d'oro³⁸.

Quello che qui interessa è osservare che alla *scribandaria* della curia cittadina erano connesse due diverse serie di pagamenti: i due notai di nomina comunale dovevano sborsare, al momento dell'immissione nell'ufficio, un emolumento da pagarsi alla camera del comune; da parte loro i notai facevano pagare alle parti delle somme di denaro «pro scripturis, actis, processibus, condemnationibus et instrumentis quae tractantur in dicta curia»³⁹. Il comune non pagava quindi un salario ai notai di curia, il servizio doveva essere prestato «absque aliquo premio», «absque salario aliquali»⁴⁰.

Come è stato già accertato, l'*offitium notariae curiae civitatis* aveva un parallelo nella curia vescovile, la *notaria curiae episcopalis Taurinensis*⁴¹. Che mi risulti, l'attestazione più antica della *notaria* episcopale rimanda al 1362: in quell'anno il nobile torinese Bonifacio Beccuti venne investito dal vicario del vescovo Bartolomeo «de quarta parte scrivandarie et officii notarie curie episcopalis Taurinensis»⁴². Le informazioni più importanti di cui disponia-

³⁸ *Statuta et privilegia*, coll. 593-596; la sentenza d'appello è del 1449, mentre le successive lettere confirmatorie del duca sono del 1450: *ibid.*, rispettivamente coll. 596-599, 599-600.

³⁹ Si veda sopra, nota 37. Per i due notai di curia di nomina sabauda era, con ogni probabilità, lo stesso, anche se naturalmente il pagamento andava fatto alla camera sabauda. Uno dei capitoli concessi da Amedeo VI al comune di Torino nel 1360 (*Statuta et privilegia*, col. 549, *De salario clavariorum et notariorum curiae Thaurini*) affronta quest'ultimo problema: «Item quod notari curie Thaurini, prout per credentiam inde consensu et voluntate vicarii et iudicis vel alterius ipsorum ordinatum fuerit et taxatum, et non ultra». Da parte sua lo Statuto cittadino del 1360 contiene un lungo e particolareggiato capitolo relativo alle tariffe che il notaio di curia deve praticare per il rilascio di atti di curia: *Gli statuti del Comune di Torino*, pp. 135-142, cap. 333.

⁴⁰ Il lucro doveva quindi essere garantito dalle tariffe pagate dalle parti per gli esemplari di atti rilasciati nel corso del lavoro *ad banchum*: si veda il provvedimento della credenza del comune di Torino citato alla fine della nota 35. Inoltre *Libri consiliorum* 1365-1369, Trascrizione e regesto degli Ordinati comunali di Maura Baima, Archivio Storico della Città di Torino, Torino 2000, p. 20 sg. [Fonti, Collana a cura di Stefano A. Benedetto 5]: «Item quod notari curie Thaurini teneantur scribere scripturas pertinentes ad comunem Thaurini absque aliquo premio pro eo tempore quo fuerint in officio»; «Item [...] estitut ordinatum quod notarii qui a modo eligentur pro parte comunis ad serviendum in curia presenti procurent habere eorum partem omnium scripturarum et procesuum tam criminalium quam civilium ut per capitula sive ordinationes habere debent una cum notariis et clavario domini nostri principis, et quod teneantur per tempus quod esteterint in dicto officio scribere omnes rationes et scripturas pertinentes comuni absque salario aliquali». Su queste questioni si veda già TORELLI, *Studi e ricerche*, p. 149 sgg.